
  Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

центр развития ребенка – детский сад №118 «Исток» 

 муниципального образования городской округ  

город-курорт Сочи Краснодарского края 
354200, г. Сочи, ул. Партизанская, 16, тел./факс 8(862) 2702507 

ИНН 2318020034, ОГРН 1022302795130, е-mail: primaryschool118@edu.sochi.ru 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023                                                                                                 № 125  

 

Об организации платных 

дополнительных образовательных 

услуг на 2023 - 2024 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением администрации города Сочи от 29.07.2020 г. № 1232 «Об 

утверждении тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, 

предоставляемые муниципальным дошкольным образовательным 

бюджетным учреждением центром развития ребенка детским садом № 118 г. 

Сочи», Положением об оказании платных дополнительных образовательных 

услуг МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток» города Сочи, с целью всестороннего 

удовлетворения образовательных потребностей воспитанников, их родителей 

(законных представителей), повышения качества образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 

1.1 Перечень платных дополнительных образовательных услуг 

муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 

центра развития ребенка детского сада № 118 «Исток» муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на 

2023 – 2024 учебный год. 

1.2 Учебный план платных дополнительных образовательных услуг. 

(Приложение № 1). 

1.3 Расписание занятий платных дополнительных образовательных 

услуг. (Приложение № 2). 

2. Организовать с 02.10.2023 платные дополнительные 

образовательные услуги на основании Договоров с родителями  (законными 

представителями) воспитанников по мере комплектования групп. 

3. Козловой Татьяне Викторовне, делопроизводителю, оформить 

правовые отношения с лицами, непосредственно участвующими в процессе 

оказания платной услуги на основании трудовых договоров (дополнительных 

соглашений). 

4. Назначить воспитателей: 

4.1 Руководителем платной дополнительной образовательной услуги 

«Предшкольная подготовка» («Подготовка руки к письму») - Мигоренко 

Наталью Валерьевну, Каравеву Наталью Владимировну, Черняеву Наталию 

mailto:primaryschool118@edu.sochi.ru


Ивановну, Меликян Луизу Артутюновну, Сапрунову Надежду 

Александровну;  

4.2 Руководителем платной дополнительной образовательной услуги 

«Предшкольная подготовка» («Раннее обучение чтению») - Караваеву 

Наталью Владимировну. 

5. Руководителям платных дополнительных образовательных услуг: 

- осуществлять платные дополнительные образовательные услуги в 

соответствии с утвержденными дополнительным образовательным 

программам; 

- контролировать своевременную оплату за оказываемую платную 

дополнительную образовательную услугу; 

- вести журнал учета посещаемости воспитанников; 

- заключить договора с родителями (законными представителями) об 

оказании платных дополнительных образовательных услуг. 

6. Расходование средств, полученных в результате оказания 

дополнительных образовательных платных услуг осуществлять строго в 

соответствии с «Положением об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток» города Сочи» 

согласно смете. 

7. Контроль за реализацией в полном объеме образовательных 

программ, соблюдением техники безопасности и санитарно-гигиенических 

норм и правил во время образовательного процесса оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МДОБУ № 118                                         Т.В. Пономаренко 

 

С приказом ознакомлены:  

_________________________ Н.В. Мигоренко  

_________________________ Н.В. Караваева  

_________________________ Н.И. Черняева 

_________________________ Л.А. Меликян 

_________________________ Н.А. Сапрунова  

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2023 г. №125 

Учебный план 

на платные дополнительные образовательные услуги 

на 2023-2024 учебный год 

в МДОБУ центр развития ребенка – детский сад №118 «Исток» города Сочи 

 

Направленность 

дополнительного 

образования 

Название 

услуги 

Вид 

занятий 

Год 

обучения 

Возраст 

обучающихся 

Количество 

учебных 

часов в 

неделю на 

одну 

группу 

Количество Всего 

часов  

Количество 

учебных 

групп 

Нормы 

контроля 

Социально-

педагогическое 

Предшкольная 

подготовка: 

раннее 

обучение 

чтению 

групповые Первый 

год 

обучения 

5-6 2 36 72 2 Открытые 

занятия 2 

раза в год 

Социально-

педагогическое 

Предшкольная 

подготовка: 

подготовка 

руки к письму 

групповые Первый 

год 

обучения 

5-6 2 36 72 2 Открытые 

занятия 2 

раза в год 

Социально-

педагогическое 

Предшкольная 

подготовка: 

подготовка 

руки к письму 

групповые Первый 

год 

обучения 

6-7 2 36 72 2 Открытые 

занятия 2 

раза в год 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                                                Т.В. Пономаренко     



Приложение 2  

к приказу от 31.08.2023 г. №125 

 

Расписание платных дополнительных образовательных услуг  

МДОБУ ЦРР ДС №118 «Исток» города Сочи на 2023 – 2024 учебный год 

 

Программа Группа Время проведения занятий Ф.И.О. педагога, 

нагрузка в неделю,  

место проведения 1 подгруппа 2 подгруппа 

«Раннее обучение 

чтению» 5-6 лет 

Старшая группа «Б» Понедельник 

17:25 – 17:50 

Понедельник 

16:50 – 17:15 

Караваева Наталья 

Владимировна 

нагрузка 4 часа; 

групповое помещение Четверг 

17:35 – 18:00 

Четверг 

17:00 – 17:25 

«Подготовка руки 

к письму» 5-6лет 

Старшая группа «А» Вторник 

16:35 – 17:00 

Вторник 

17:10 – 17:35 

Мигоренко  Наталья 

Валерьевна 

нагрузка 4 часа; 

групповое помещение Четверг 

17:35 – 18:00 

Четверг 

17:00 – 17:25 

«Подготовка руки 

к письму» 5-6лет 

Старшая группа «Б» Среда 

16:35 – 17:00 

Среда 

17:10 – 17:35 

Караваева Наталья 

Владимировна 

нагрузка 4 часа; 

групповое помещение Пятница 

16:35 – 17:00 

Пятница 

17:10 – 17:35 

«Подготовка руки 

к письму» 5-6лет 

Старшая группа «В» Среда 

16:35 – 17:00 

Среда 

17:10 – 17:35 

Черняева Наталия 

Ивановна 

нагрузка 4 часа; 

групповое помещение Пятница 

16:15 – 16:40 

Пятница 

15:40 – 16:05 

«Подготовка руки 

к письму» 6-7 лет 

Подготовительная к 

школе группа «А»  

Вторник 

16:00 – 16:30 

Вторник 

16:40 – 17:10 

Меликян Луиза 

Арутюновна; 

нагрузка 4 часа; 

групповое помещение Четверг 

15:40 – 16:10 

Четверг 

16:20 – 16:50 

«Подготовка руки 

к письму» 6-7 лет 

Подготовительная к 

школе группа «Б» 

Среда 

15:30 – 16:00 

Среда 

16:10 – 16:40 

Сапрунова Надежда 

Александровна; 

нагрузка 4 часа; 

групповое помещение Пятница 

16:05 – 16:35 

Пятница 

16:45 – 17:15 

 

 

 

Заведующий                                                      Т.В. Пономаренко     

 



Приложение  

к приказу от 31.08.2023 г. №125 

 

  

Список обучающихся в кружке «Подготовка руки к письму» 

 старшая группа «А» «Радуга», педагог Мигоренко Н.В. 

 

1 подгруппа 

1. Аванесян Марк 

2. Айбазова Аила 

3. Алексеенко Александр 

4. Антоненко Дарья 

5. Атагян Мирон 

6. Ачегу Беслан 

7. Бобраков Даниил 

8. Гитинова Малика 

9. Дедер Мия 

10. Калайджян Амелия 

11. Карабаева Ясмина 

12. Катюкова Маргарита 

13.  Киракосян Давид 

14. Кирилов Тихон 

 

2 подгруппа 

1. Кочубеев Мирон 

2. Курячий Давид 

3. Лазаренко Агата 

4. Лазариди Марк 

5. Малышева Елизавета 

6. Медведева Юлианна 

7. Мелкумян София 

8. Никольская Екатерина 

9. Осипов Владимир 

10. Сизо Руслан 

11. Схабо Салим 

12. Фомин Михаил 

13. Шелест Василиса 

14. Шелуханов Максим 

 

 

 



Список обучающихся в кружке «Подготовка руки к письму» 

старшая группа «Б» «Сказка», педагог Караваева Н.В. 

 

1 подгруппа 

1. Абулашев Имин 

2. Богдасарьян Эвелина 

3. Бодренко Алисия 

4. Гайденко Григорий 

5. Дрель Семѐн 

6. Казанджиев Демид 

7. Кривошеина Алиса 

8. Макарян Давид 

9. Манукян Руслан 

10. Микаелян Камилла 

11. Напсо Ясмина 

12. Нехорошков Давид 

 

2 подгруппа 

1. Остапенко Стефания 

2. Панаѐтова Вера 

3. Пономаренко Амелия 

4. Сизо Медина 

5. Стасова Катя 

6. Тетерятникова Алѐна 

7. Ту Амина  

8. Турчина Маргарита 

9. Чесноков Виктор 

10. Чорохян Руслан 

11. Штепа Виктория 

Список обучающихся в кружке «Подготовка руки к письму» 

старшая группа «В» «Жемчужинки», педагог Черняева Н.И. 

 

1 подгруппа 

1. Аветисян Аркадий 

2. Балаев Даниял 

3. Гаффаров Дияз  

4. Демченко Милана 

5. Долгова Вероника 

6. Ермолаева Дарья 

7. Караибрагимова Эсфира 



8. Кешишян Георгий 

9. Ким Марсель  

10. Колокольчикова София 

 

2 подгруппа 

1. Коробейникова София 

2. Москвин Илья 

3. Перистов Михаил 

4. Погосян Михаил 

5. Романчук София  

6. Сажин Гордей 

7. Саргсян Арег 

8. Татулян Марк 

9. Хачатрян Андраник 

10. Янцевич Владислав 

 

Список обучающихся в кружке «Подготовка руки к письму» 

подготовительная группа «А» «Почемучки», педагог Меликян Л.А. 

 

1 подгруппа 

1. Атагян Арианна 

2. Атагян Владимир 

3. Байкова Алиса 

4. Бедикян Амира 

5. Власова Екатерина 

6. Ворошилов Максим 

7. Добриян Дарья 

8. Карапапас Елена 

9. Ковалева Виктория 

10. Кононов Арсений 

11. Косян Мелисса 

12. Лейман Александр 

13. Матвеенко Дмитрий 

14. Мищук Ева 

15. Мхитарян Мануэль 

2 подгруппа 

1. Осипова Оливия 

2. Погосов Роберт 

3. Подосинников Григорий 

4. Попович Сафина 



5. Рамазанов Зияудин 

6. Сигутин Данил 

7. Солодовник Мария 

8. Такмазян Адриан 

9. Тешева Бэлла 

10. Удовик Василиса 

11. Хамалян Юрии 

12. Хачатрян Мария 

13. Шаповалова Вероника 

14. Яценко Тимур 

 

Список обучающихся в кружке «Подготовка руки к письму» 

подготовительная группа «Б», «Дельфины» педагог Сапрунова Н.А. 

 

1 подгруппа 

1. Аведисян Генри 

2. Герег Мария 

3. Головач Мирон 

4. Дедер Лея 

5. Дружко Максим 

6. Еременко Ярослав 

7. Заика Дарья 

8. Кирсанов Артур 

9. Канивец Эмма 

10. Кулабухова Любовь 

 

2 подгруппа 

1. Невакшонова Арианна 

2. Плескач Роман 

3. Схабо Азида 

4. Схабо Рамазан 

5. Соколанов Тимофей 

6. Туова Диана 

7. Файзулина Милана 

8. Федорова Николь 

9. Хахо Казбек 

10. Шатохина Анастасия 

  

 

 

 



Список обучающихся в кружке «Раннее обучение чтению» 

старшая группа «Б» «Сказка», педагог Караваева Н.В. 

 

1 подгруппа 

1. Абулашев Имин 

2. Богдасарьян Эвелина 

3. Бодренко Алисия 

4. Гайденко Григорий 

5. Дрель Семѐн 

6. Казанджиев Демид 

7. Кривошеина Алиса 

8. Макарян Давид 

9. Манукян Руслан 

10. Микаелян Камилла 

11. Напсо Ясмина 

12. Нехорошков Давид 

2 подгруппа 

1. Остапенко Стефания 

2. Панаѐтова Вера 

3. Пономаренко Амелия 

4. Саблина Агата 

5. Сизо Медина 

6. Стасова Катя 

7. Светличная Вера 

8. Тетерятникова Алѐна 

9. Турчина Маргарита 

10. Чесноков Виктор 

11. Чорохян Руслан 

12. Янцен Аделина 

 

 

Заведующий МДОБУ № 118                                         Т.В. Пономаренко 

 

 

 

 

 



 


		2023-10-13T12:58:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА-ДЕТСКИЙ САД № 118 "ИСТОК" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




